

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

Руководителям научных и образовательных организаций

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

Тверская ул., д. 11, стр. 1, 4, Москва, 125009 Тел.: (495) 547-13-16 e-mail: info@minobrnauki.gov.ru http://www.minobrnauki.gov.ru

26.01.2022	No	MH-19/59-AH	
Ha №		от	

Об участии в конкурсе

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации информирует Вас о проведении конкурса федеральным государственным бюджетным учреждением «Российская государственная библиотека» (далее — ФГБУ «РГБ»), «Открытая библиотека цифровых сквозных технологий».

Информационное письмо с контактными данными организаторов и условиями участия в конкурсе прилагается.

Приложение: 1. Письмо ФГБУ «РГБ» от 21 января 2022 г. № 77/7-101, на 4 л. в 1 экз.

А.В. Нарукавников







Федеральное государственное бюджетное учреждение

«РОССИЙСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ БИБЛИОТЕКА» (ФГБУ «РГБ»)

119019, Москва, ул. Воздвиженка, 3/5 Тел.: +7 499 557-04-70, факс: +7 495 690-60-62 www.rsl.ru e-mail: nbros@rsl.ru ОКПО 02175175

21.01.2022	No 77/7-101
на №	от

Заместителю Министра науки и высшего образования Российской Федерации, заместителю председателя Межведомственного совета по развитию НЭБ

А.В. НАРУКАВНИКОВУ

Уважаемый Александр Вячеславович!

В рамках исполнения п.1.3 протокола Заседания Межведомственного совета по развитию Национальной электронной библиотеки № П-221 от 05.10.2021 просим Вас оказать содействие в привлечении подведомственных Минобрнауки России образовательных и научных организаций к участию в конкурсе «Открытая библиотека цифровых сквозных технологий».

Конкурс «Открытая библиотека цифровых сквозных технологий» был объявлен Российской государственной библиотекой и проводится совместно с партнерами в целях реализации Указа Президента №490 от 10.10.2019 «О развитии искусственного интеллекта в Российской Федерации», национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации» и федерального проекта «Искусственный интеллект». Главная цель конкурса - выявление лучших публикаций и изданий в сфере цифровой трансформации отраслей экономики и промышленности для создания специального проекта Национальной электронной библиотеки.



Согласно положению о конкурсе, к рассмотрению принимаются заявки от авторов работ в сфере образования, науки и практики в области сквозных цифровых технологий, созданные не ранее 2015 г.

Призовой фонд конкурса составляет 1 000 000 рублей.

Полная информация о проведении конкурса расположена на сайте https://rsl.datalib.ru/

Российская государственная библиотека готова оказать консультативную и методическую помощь по всем вопросам участия в конкурсе.

Просим Вас направить в подведомственные Минобрнауки России образовательные и научные организации письмо с рекомендациями принять участие в конкурсе «Открытая библиотека цифровых сквозных технологий». Проект письма для рассылки приведен в Приложении.

Приложение: проект приглашения для участия в конкурсе «Открытая библиотека цифровых сквозных технологий» на 2 л. в 1 экз.

Генеральный директор

В.В. Дуда

O.III. Айнетдинова +7 (499) 557-04-70, доб. 1218

	П	оиложен	ние к	письму
0'	т //			20225

Проект приглашения для участия в конкурсе «Открытая библиотека цифровых сквозных технологий».

Уважаемые коллеги!

Приглашаем Вас принять участие в конкурсе «Открытая библиотека сквозных цифровых технологий» и поддержать инициативы Российской государственной библиотеки и партнеров. Конкурс был объявлен в целях реализации Указа Президента №490 от 10.10.2019 "О развитии искусственного интеллекта в Российской Федерации", национальной программы "Цифровая экономика Российской Федерации" и федерального проекта "Искусственный интеллект".

Конкурс направлен на выявление лучших публикаций и изданий в сфере цифровой трансформации отраслей экономики и промышленности, а его основными задачами являются формирование онлайн библиотеки передовых знаний в сфере цифровой трансформации и обеспечение целей открытой науки. т.е. свободного доступа к ее изданиям.

Согласно положению о конкурсе, к рассмотрению принимаются заявки от авторов работ в сфере образования, науки и практики в области сквозных цифровых технологий в следующих приоритетных отраслях экономики:

- Наука, культура и образование;
- Обрабатывающая и добывающая промышленность;
- Энергетическая инфраструктура;
- Здравоохранение;
- Транспорт и транспортная инфраструктура;



- Сельское хозяйство;
- Строительство;
- Химические технологии и продукты;
- Городское хозяйство и финансовые услуги;
- Информационно-коммуникационные технологии.

Финансовое вознаграждение автора или авторского коллектива работы, победившей в номинации, составляет 100 000 рублей.

Полную информацию о проведении конкурса можно найти на сайте https://rsl.datalib.ru/.

В свою очередь Российская государственная библиотека готова оказать консультативную и методическую помощь участия в конкурсе. По всем возникающим вопросам можно обращаться к Семеняковой Екатерине Викторовне по электронной почте SemenyakovaEV@rsl.ru.

Мы будем признательны, если вы проинформируете своих коллег о конкурсе и пригласите их к участию.

